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                     Roma, 16 febbraio 2021                   

                             

 

 

 

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento di somme dovute a seguito 

delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 

600/1973  

 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 

legislativo 9 luglio 1997, n. 241, delle somme dovute a seguito delle comunicazioni inviate 

ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, si istituiscono i codici  tributo indicati 

nella tabella che segue. Per agevolare i contribuenti, nella tabella, in corrispondenza dei 

codici tributo di nuova istituzione, è riportato il codice di riferimento utilizzato per il 

versamento spontaneo.  

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“942D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DEGLI INTERESSI RELATIVI AI FINANZIAMENTI EROGATI 

E DELLE SPESE DI GESTIONE – SISMA CENTRO ITALIA – 

ARTICOLO 11, COMMA 5, DECRETO-LEGGE 9 FEBBRAIO 

2017, N. 8 - IMPOSTA 

 

 

6895 

 

“943D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DEGLI INTERESSI RELATIVI AI FINANZIAMENTI EROGATI 

E DELLE SPESE DI GESTIONE – SISMA CENTRO ITALIA – 

ARTICOLO 11, COMMA 5, DECRETO-LEGGE 9 FEBBRAIO 

2017, N. 8 -  INTERESSI 

“944D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DA PARTE DEI SOGGETTI FINANZIATORI 

DEGLI INTERESSI RELATIVI AI FINANZIAMENTI EROGATI 

E DELLE SPESE DI GESTIONE – SISMA CENTRO ITALIA – 

ARTICOLO 11, COMMA 5, DECRETO-LEGGE 9 FEBBRAIO 

2017, N. 8 – SANZIONI 

 
 

Divisione Servizi 

 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“945D”–       ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D'IMPOSTA PARI AL 

50 PER CENTO DELLE COMMISSIONI ADDEBITATE AGLI 

ESERCENTI DI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI 

CARBURANTE -  ARTICOLO 1, COMMI 924 E 925, LEGGE 27 

DICEMBRE 2017, N. 205 - IMPOSTA 

 

 

6896 

 

“946D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D'IMPOSTA PARI AL 

50 PER CENTO DELLE COMMISSIONI ADDEBITATE AGLI 

ESERCENTI DI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI 

CARBURANTE - ARTICOLO 1, COMMI 924 E 925, LEGGE 27 

DICEMBRE 2017, N. 205 - INTERESSI 

“947D”–          ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D'IMPOSTA PARI AL 

50 PER CENTO DELLE COMMISSIONI ADDEBITATE AGLI 

ESERCENTI DI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DI 

CARBURANTE - ARTICOLO 1, COMMI 924 E 925, LEGGE 27 

DICEMBRE 2017, N. 205 - SANZIONI 

“948D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D'IMPOSTA PER LE 

SPESE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

NEL SETTORE DELLE TECNOLOGIE PREVISTE DAL PIANO 

NAZIONALE INDUSTRIA 4.0 – ARTICOLO 1, COMMI DA 46 

A 56, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 E ARTICOLO 1, 

COMMI DA 78 A 81, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 

IMPOSTA 

 

 

6897 

 

“949D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D'IMPOSTA PER LE 

SPESE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

NEL SETTORE DELLE TECNOLOGIE PREVISTE DAL PIANO 

NAZIONALE INDUSTRIA 4.0 - ARTICOLO 1, COMMI DA 46 

A 56, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 E ARTICOLO 1, 

COMMI DA 78 A 81, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 

INTERESSI 

“950D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D'IMPOSTA PER LE 

SPESE DI FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE 

NEL SETTORE DELLE TECNOLOGIE PREVISTE DAL PIANO 

NAZIONALE INDUSTRIA 4.0 - ARTICOLO 1, COMMI DA 46 

A 56, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 E ARTICOLO 1, 

COMMI DA 78 A 81, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - 

SANZIONI 

“951D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73  CREDITO D’IMPOSTA PER 

L'ACQUISTO O L'ADATTAMENTO DEGLI STRUMENTI 

MEDIANTE I QUALI SONO EFFETTUATE LA 

MEMORIZZAZIONE ELETTRONICA E LA TRASMISSIONE 

TELEMATICA ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE DEI DATI 

DEI CORRISPETTIVI GIORNALIERI - ARTICOLO 2, COMMA 

6-QUINQUIES, DECRETO LEGISLATIVO 5 AGOSTO 2015, N. 

127 - IMPOSTA 

 

 

6899 

 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“952D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

L'ACQUISTO O L'ADATTAMENTO DEGLI STRUMENTI 

MEDIANTE I QUALI SONO EFFETTUATE LA 

MEMORIZZAZIONE ELETTRONICA E LA TRASMISSIONE 

TELEMATICA ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE DEI DATI 

DEI CORRISPETTIVI GIORNALIERI - ARTICOLO 2, COMMA 

6-QUINQUIES, DECRETO LEGISLATIVO 5 AGOSTO 2015, N. 

127 - INTERESSI 

 “953D”–          ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

L'ACQUISTO O L'ADATTAMENTO DEGLI STRUMENTI 

MEDIANTE I QUALI SONO EFFETTUATE LA 

MEMORIZZAZIONE ELETTRONICA E LA TRASMISSIONE 

TELEMATICA ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE DEI DATI 

DEI CORRISPETTIVI GIORNALIERI - ARTICOLO 2, COMMA 

6-QUINQUIES, DECRETO LEGISLATIVO 5 AGOSTO 2015, N. 

127 - SANZIONI 

“954D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA  

INVESTIMENTI PUBBLICITARI INCREMENTALI STAMPA 

QUOTIDIANA E PERIODICA ANCHE ON-LINE, EMITTENTI 

TELEVISIVE E RADIOFONICHE LOCALI, ANALOGICHE O 

DIGITALI - ARTICOLO 57-BIS, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 

24 APRILE 2017, N. 50 - IMPOSTA 

 

6900 

“955D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA  

INVESTIMENTI PUBBLICITARI INCREMENTALI STAMPA 

QUOTIDIANA E PERIODICA ANCHE ON-LINE, EMITTENTI 

TELEVISIVE E RADIOFONICHE LOCALI, ANALOGICHE O 

DIGITALI - ARTICOLO 57-BIS, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 

24 APRILE 2017, N. 50 - INTERESSI 

“956D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA  

INVESTIMENTI PUBBLICITARI INCREMENTALI STAMPA 

QUOTIDIANA E PERIODICA ANCHE ON-LINE, EMITTENTI 

TELEVISIVE E RADIOFONICHE LOCALI, ANALOGICHE O 

DIGITALI - ARTICOLO 57-BIS, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 

24 APRILE 2017, N. 50 - SANZIONI 

“957D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LE 

SPESE DI CONSULENZA RELATIVE ALLA QUOTAZIONE 

DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE (PMI), ARTICOLO 1, 

COMMA 89, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – DECRETO 

MINISTERIALE 23 APRILE 2018 - IMPOSTA 
 

6901 

 
“958D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LE 

SPESE DI CONSULENZA RELATIVE ALLA QUOTAZIONE 

DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE (PMI) ARTICOLO 1, 

COMMA 89, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – DECRETO 

MINISTERIALE 23 APRILE 2018 - INTERESSI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“959D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER LE 

SPESE DI CONSULENZA RELATIVE ALLA QUOTAZIONE 

DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE (PMI), ARTICOLO 1, 

COMMA 89, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 – DECRETO 

MINISTERIALE 23 APRILE 2018 - SANZIONI 

“960D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73  - WELFARE DI COMUNITA’ - 

CREDITO D’IMPOSTA PARI AL 65% DELLE EROGAZIONI 

EFFETTUATE DALLE FONDAZIONI - ARTICOLO 1, COMMA 

201, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 - IMPOSTA 
 

 

6902 

 

“961D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - WELFARE DI COMUNITA’ - 

CREDITO D’IMPOSTA PARI AL 65% DELLE EROGAZIONI 

EFFETTUATE DALLE FONDAZIONI - ARTICOLO 1, COMMA 

201, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 - INTERESSI 

“962D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - WELFARE DI COMUNITA’ - 

CREDITO D’IMPOSTA PARI AL 65% DELLE EROGAZIONI 

EFFETTUATE DALLE FONDAZIONI - ARTICOLO 1, COMMA 

201, LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205 - SANZIONI 

“963D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - ECO-BONUS VEICOLI CAT. M1 – 

RECUPERO DEL CONTRIBUTO STATALE SOTTO FORMA 

DI CREDITO D’IMPOSTA – ARTICOLO 1, COMMA 1031, 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - IMPOSTA 
 

 

6903 

 

“964D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - ECO-BONUS VEICOLI CAT. M1 – 

RECUPERO DEL CONTRIBUTO STATALE SOTTO FORMA 

DI CREDITO D’IMPOSTA – ARTICOLO 1, COMMA 1031, 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - INTERESSI 

“965D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - ECO-BONUS VEICOLI CAT. M1 – 

RECUPERO DEL CONTRIBUTO STATALE SOTTO FORMA 

DI CREDITO D’IMPOSTA – ARTICOLO 1, COMMA 1031, 

LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - SANZIONI 

“966D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - ECO-BONUS VEICOLI CAT.L1e 

/L7e - RECUPERO DEL CONTRIBUTO STATALE SOTTO 

FORMA DI CREDITO D’IMPOSTA – ARTICOLO 1, COMMA 

1057, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - IMPOSTA 
 

 

6904 

 

“967D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - ECO-BONUS VEICOLI CAT. L1e 

/L7e - RECUPERO DEL CONTRIBUTO STATALE SOTTO 

FORMA DI CREDITO D’IMPOSTA – ARTICOLO 1, COMMA 

1057, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - INTERESSI 

“968D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - ECO-BONUS VEICOLI CAT. L1e 

/L7e - RECUPERO DEL CONTRIBUTO STATALE SOTTO 

FORMA DI CREDITO D’IMPOSTA – ARTICOLO 1, COMMA 

1057, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 - SANZIONI  

“969D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA 

INVESTIMENTI SISMA CENTRO ITALIA - ARTICOLO 18-

QUATER, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 9 FEBBRAIO 2017, 

N. 8 - IMPOSTA 

 

 

6905 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“970D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA 

INVESTIMENTI SISMA CENTRO ITALIA - ARTICOLO 18-

QUATER, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 9 FEBBRAIO 2017, 

N. 8 - INTERESSI 

 

“971D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA 

INVESTIMENTI SISMA CENTRO ITALIA - ARTICOLO 18-

QUATER, COMMA 1, DECRETO-LEGGE 9 FEBBRAIO 2017, 

N. 8 -  SANZIONI 

“972D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA 

INVESTIMENTI ZES - ARTICOLO 5, COMMA 2, DECRETO-

LEGGE 20 GIUGNO 2017, N. 91 - IMPOSTA 
 

 

6906 

 

“973D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA 

INVESTIMENTI ZES - ARTICOLO 5, COMMA 2, DECRETO-

LEGGE 20 GIUGNO 2017, N. 91 - INTERESSI 

“974D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/7 -  CREDITO D’IMPOSTA 

INVESTIMENTI ZES - ARTICOLO 5, COMMA 2, DECRETO-

LEGGE 20 GIUGNO 2017, N. 913  - SANZIONI 

“975D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

L’AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI CALCISTICI – 

ARTICOLO 1, COMMA 352, LETTERA a), LEGGE 27 

DICEMBRE 2017, N. 205 - IMPOSTA 
 

 

6907 

 

“976D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

L’AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI CALCISTICI – 

ARTICOLO 1, COMMA 352, LETTERA a), LEGGE 27 

DICEMBRE 2017, N. 205 - INTERESSI 

“977D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/7 - CREDITO D’IMPOSTA PER 

L’AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI CALCISTICI – 

ARTICOLO 1, COMMA 352, LETTERA a), LEGGE 27 

DICEMBRE 2017, N. 205 - SANZIONI 

“978D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 – CREDITO D’IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DEGLI SCONTI PRATICATI DAI RIVENDITORI 

AGLI UTENTI FINALI PER L’ACQUISTO DI APPARATI 

TELEVISIVI IDONEI ALLA RICEZIONE DEI PROGRAMMI 

CON LE NUOVE TECNOLOGIE TRASMISSIVE DVB–T2 

BONUS TV – DECRETO MINISTERIALE 18 OTTOBRE 2019 - 

IMPOSTA 

 

 

6912 

 

“979D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DEGLI SCONTI PRATICATI DAI RIVENDITORI 

AGLI UTENTI FINALI PER L’ACQUISTO DI APPARATI 

TELEVISIVI IDONEI ALLA RICEZIONE DEI PROGRAMMI 

CON LE NUOVE TECNOLOGIE TRASMISSIVE DVB-T2 

BONUS TV – DECRETO MINISTERIALE 18 OTTOBRE 2019 - 

INTERESSI 



 

 

 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  

D.P.R. n. 600/1973 

Codice 

tributo per 

versamento 

spontaneo 
“980D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/7 - CREDITO D’IMPOSTA PER IL 

RECUPERO DEGLI SCONTI PRATICATI DAI RIVENDITORI 

AGLI UTENTI FINALI PER L’ACQUISTO DI APPARATI 

TELEVISIVI IDONEI ALLA RICEZIONE DEI PROGRAMMI 

CON LE NUOVE TECNOLOGIE TRASMISSIVE DVB-T2  

BONUS TV – DECRETO MINISTERIALE 18 OTTOBRE 2019 - 

SANZIONI 

“981D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI 

CHE OPERANO NEL SETTORE DELLA VENDITA AL 

DETTAGLIO DI GIORNALI, RIVISTE E PERIODICI TAX 

CREDIT EDICOLE  –  ARTICOLO 1, COMMA 806, LEGGE 30 

DICEMBRE 2018, N. 145 - IMPOSTA 

 

 

6913 

 

“982D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/73 - CREDITO D’IMPOSTA A 

FAVORE DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI 

CHE OPERANO NEL SETTORE DELLA VENDITA AL 

DETTAGLIO DI GIORNALI, RIVISTE E PERIODICI TAX 

CREDIT EDICOLE  – ARTICOLO 1, COMMA 806, LEGGE 30 

DICEMBRE 2018, N. 145 - INTERESSI 

“983D”–        ART. 36-BIS D.P.R. 600/7 -- CREDITO D’IMPOSTA A FAVORE 

DEGLI ESERCENTI ATTIVITÀ COMMERCIALI CHE 

OPERANO NEL SETTORE DELLA VENDITA AL DETTAGLIO 

DI GIORNALI, RIVISTE E PERIODICI TAX CREDIT EDICOLE  

– ARTICOLO 1, COMMA 806, LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 

145 - SANZIONI 

 

I suddetti codici sono utilizzabili nell’eventualità in cui il  contribuente, destinatario 

della comunicazione inviata ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, intenda 

versare solo una quota dell’importo complessivamente ivi richiesto. 

 

In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i codici istituiti sono 

esposti nella sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle somme indicate nella 

colonna “importi a debito versati”, riportando anche, nei campi specificamente denominati, 

il codice atto e l’anno di riferimento (nella forma “AAAA”) reperibili all’interno della stessa 

comunicazione. 

      

 IL CAPO DIVISIONE 
Firmato digitalmente 

 


